SEMANÁRIO CÂMARA
camaraavare.sp.gov.br

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 25 de novembro de 2025
Estância Turística de Avaré

Estado de São Paulo

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

               Ano IV - Edição N° 457 Presidente: Samuel Paes

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  1

AO MUNÍCIPE DE AVARÉ

A Câmara de Vereadores da Estância

Turística de Avaré torna público a relação

das proposituras protocoladas e lidas na

Sessão Ordinária de 24/11/2025, a saber:

• Projeto de Resolução nº 14/2025

Autoria: Mesa Diretora

Dispõe sobre alteração do Quadro II -

Cargos de Provimento em Comissão da

Resolução 445/2022 e suas alterações, no

âmbito da Câmara de Vereadores da

Estância Turística de Avaré e adota outras

providências.

• Projeto de Lei nº 282/2025

Autoria: Prefeito Municipal

Autoriza a Procuradoria Geral do

Município a não ajuizar ações ou execuções

fiscais de débitos de pequeno valor, de

natureza tributária e não tributária,

considerados antieconômicos; dispõe sobre

o cancelamento dos débitos que especifica

quando alcançados pela prescrição.

• Projeto de Lei nº 283/2025

Autoria: Prefeito Municipal

Dispõe sobre a instituição e Política

Municipal de Justiça Restaurativa, do

Programa Municipal de Práticas de

Pacificação Restaurativa, e sobre a criação

do grupo Gestor Interinstitucional no

Município de Avaré, e dá outras

providências.

Íntegra das proposituras (projetos de

leis; projetos de resolução, etc...) pode ser

consultada no portal do poder legislativo

www.camaraavare.sp.gov.br através do

link

__________________________________

Câmara de Vereadores da Estância

Turística de Avaré

MOÇÕES, INDICAÇÕES E

REQUERIMENTOS APRESENTADOS

NA SESSÃO ORDINÁRIA EM 24 DE

NOVEMBRO DE 2025

MOÇÕES

SAMUEL PAES

Presidente

- Moção de reconhecimento e aplausos às

enfermeiras da Santa Casa de Misericórdia

de Avaré: Luciane Carolina Rangel,

Danielle Rodrigues Ribeiro Martins, Erica

Aparecida Garcia, Tatiane Dias Cardoso,

Elidia Cristina Froes, Katia Hellen de

Oliveira, Patrícia de Fátima Chagas e

Sandra de Fátima Soriano, pelo excelente

atendimento prestado à população.

JAIRO ALVES DE AZEVEDO

Vice-Presidente

- Moção de aplausos e parabenizações ao

Senhor Carlos Alberto Chê, pela sua

carreira brilhante e bem-sucedida no

Rodeio Cutiano.

INDICAÇÕES

JAIRO ALVES DE AZEVEDO

Vice-Presidente

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio

do setor de iluminação, que faça a troca das

lâmpadas da Rua Luiz Carlos

Montebugnolli Chain, defronte ao nº 178.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio

da Secretaria de Serviços, que analise a

possibilidade de fazer a manutenção

adequada em toda a extensão da estrada

rural que dá acesso ao Pesqueiro Tilápia e

Cia.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio

da Secretaria de Serviços, que analise a

possibilidade de fazer a roçada na praça

Bom Jardim.

FRANCISCO BARRETO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
: B

08
0-

8A
0D

-0
Y

4W
-6

M
1Z

http://www.camaraavare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO CÂMARA
camaraavare.sp.gov.br

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 25 de novembro de 2025
Estância Turística de Avaré

Estado de São Paulo

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

               Ano IV - Edição N° 457 Presidente: Samuel Paes

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  2

DE MONTE NETO

2ª Secretário

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio

da Secretaria Municipal de Serviços, que

sejam adotadas as medidas necessárias para

o reparo dos buracos existentes no asfalto da

Rua Manoel Ruiz Correa Martins, Vila Três

Marias.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio

da Secretaria Municipal de Serviços, que

sejam adotadas as medidas necessárias para

o reparo urgente do bebedouro da Pista de

Skate Municipal.

- INDICO ao Prefeito Municipal que oficie

a SABESP para que providencie o conserto

do vazamento de água no asfalto da Rua

Paulo Contrucci Leal, nos fundos da Escola

EMEB Orlando Cortez.

ADALGISA LOPES WARD

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio

do setor competente, a adoção de

providências necessárias para que todos os

prédios públicos do município obtenham e

mantenham atualizados seus respectivos

AVCBs.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio

do setor competente, que estude a

possibilidade de construção de novas

creches em nosso município, visando

ampliar o atendimento à Educação Infantil.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio

do setor competente, que estude a

possibilidade de implantar um Posto

Policial no Balneário Costa Azul,

atendendo à solicitação dos moradores

dessa localidade.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio

do setor competente, que estude a

possibilidade de implantar um Programa de

Segurança Escolar nas Unidades de Ensino

do Município – EMEBs e CEIs.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio

do setor competente, que sejam

disponibilizados salva-vidas de forma

permanente e policiamento preventivo no

Camping Municipal de Avaré.

HIDALGO ANDRÉ DE FREITAS

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio

do setor competente, a implantação da rede

de iluminação pública na Rua Juscelino

Kubitscheck.

- INDICO ao Prefeito Municipal, através do

setor competente, que providencie pintura

de faixa e melhorias na sinalização nos

seguintes locais: Rua Santa Catarina em

Frente ao Departamento ocupacional da

Unimed; Av. Cunha Bueno em frente ao

Campo de Futebol; Rua Tobias Martins

Rubio.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio

do departamento competente, que realize a

operação tapa-buracos nas seguintes vias:

Rua Wilson Sabino Godoi; Rua Rio Grande

do Norte, 1112; entrada do Terras São

Marcos I; Condomínio Veneza;

Condomínio Vale do Sol; Condomínio

Serena.

- INDICO ao Prefeito Municipal, que seja

feito a manutenção/troca de lâmpadas nas

seguintes localidades: Rua Felix Fagundes,

78; Praça na R. Geraldo José Silvestre;

Supermercado São Roque, Av. Maj.

Rangel; Av. Três Marias, próximo nº 832;

Bairro Três Marias (2 lâmpadas na

avenida); Av. Espanha, 1016; R. Tobias

Martins Rubio; R. Manoel Aguilar; R.

Manoel dos Santos Calado, na escola Celso

Ferreira da Silva; Praça Hildebrando Vilen

e demais praças existentes no município;

Bairro Jatobá; Condomínio Veneza;

Condomínio Vale do Sol; Condomínio

Serena.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio

do departamento competente, que realize a

limpeza do mato alto e notifique os

proprietários dos seguintes terrenos: Rua

Iraty Reis; Praça Hildebrando Vilen e

demais praças existentes no município;

Bairro Jatobá; Condomínio Veneza;

Condomínio Vale do Sol; Condomínio

Serena.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
: B

08
0-

8A
0D

-0
Y

4W
-6

M
1Z

SEMANÁRIO CÂMARA
camaraavare.sp.gov.br

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 25 de novembro de 2025
Estância Turística de Avaré

Estado de São Paulo

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

               Ano IV - Edição N° 457 Presidente: Samuel Paes

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  3

LUIZ CLÁUDIO DA COSTA

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio

do setor de serviços, que realize a limpeza

dos matos altos na Rua Sergipe, entre a Rua

Rio Grande do Norte e Rua Nove de Julho,

ao lado da Associação Athlética Avareense.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio

do setor de serviços, que realize o conserto

do buraco localizado na Rua Goiás,

próximo ao nº 1985.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio

do setor de serviços, que realize a limpeza

dos matos altos na Rua Rio Grande do

Norte, Centro.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio

do setor de serviços, que realize a troca da

lâmpada do poste de iluminação localizado

na Rua Goiás, próximo ao nº 2110.

PEDRO FUSCO

- INDICO ao Prefeito Municipal, e ao órgão

competente, a necessidade de reparo na

pavimentação com lajotas na Avenida

Santos Dumont nº 1.205, Bairro:  Parque

residencial Gilberto Filgueiras.

- INDICO ao órgão competente, a

necessidade de reparo na pavimentação

com lajotas na Rua Doutor Osvaldo Brito

Benedetti nº 50, Bairro: Parque Residencial

Gilberto Filgueiras I.

- INDICO ao Prefeito Municipal, através do

departamento competente, que notifique o

proprietário do terreno existente na rua Rio

Grande do Norte, ao lado do nº 1.577 e

defronte ao nº 1.586, para que efetue a

limpeza.

- INDICO ao Prefeito Municipal, através do

Departamento competente, que comunique

o proprietário da casa localizada na Rua

Goiás nº 1.771, para que providencie a

remoção do toco de árvore, existente na

calçada.

INDICO ao Prefeito Municipal, através do

Departamento competente, que comunique

o proprietário da casa localizada na Rua

Goiás nº 1.771, para que providencie a

reforma da calçada.

REQUERIMENTOS

JAIRO ALVES DE AZEVEDO

Vice-Presidente

- Seja oficiado ao DEMUTRAN reiterando

que analise a possibilidade de reinstalar as

placas de PARE nos cruzamentos da Rua

Três Corações, no Bairro Bonsucesso.

FRANCISCO BARRETO

DE MONTE NETO

2º Secretário

- Sejam oficiados votos de aplausos e

parabenizações ao Sr. Benedito Ferreira

Portela e à Sra. Ondina Fiorato Portela, pela

celebração de 70 anos de casamento, uma

marca rara e extraordinária, que honra não

apenas sua família, mas toda a comunidade

avareense.

ADALGISA LOPES WARD

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal para

que informe quais são os canais oficiais

disponibilizados pelo Poder Público para

que a população realize denúncias de

queimadas, incêndios ambientais e outras

ações que comprometam o Meio Ambiente

no município de Avaré.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por

meio do setor competente, para que informe

se existem estudos ou ações em andamento

voltados à realização de palestras, oficinas

e atividades com foco na aproximação

familiar e educação parental nas escolas e

creches da Rede Municipal de Ensino.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por

meio do setor competente, solicitando

informações e estudos sobre a possibilidade

de implantação do Programa “Tarifa Zero”

no transporte público municipal.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por

meio do setor competente, para que preste

informações quanto à aplicação do teste M-

CHAT (Modified Checklist for Autism in

Toddlers) na rede municipal de saúde,

destinado à triagem precoce do Transtorno

do Espectro Autista (TEA).

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
: B

08
0-

8A
0D

-0
Y

4W
-6

M
1Z

SEMANÁRIO CÂMARA
camaraavare.sp.gov.br

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 25 de novembro de 2025
Estância Turística de Avaré

Estado de São Paulo

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

               Ano IV - Edição N° 457 Presidente: Samuel Paes

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  4

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por

meio do setor competente, para que informe

a esta Casa de Leis quais Políticas Públicas

estão sendo desenvolvidas atualmente no

Município com o objetivo de fomentar o

turismo e o comércio local.

HIDALGO ANDRÉ DE FREITAS

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, ao

Secretário de Educação e ao Secretário de

Saúde para que envidem esforços e estudem

a viabilidade para implementação de ações

de apoio psicológico e atendimento em

saúde mental voltadas aos profissionais da

educação da Rede Municipal de Ensino.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal e ao

Secretário de Meio Ambiente para que,

cada um em sua esfera de competência,

envidem esforços e estudem a viabilidade

técnica para a implantação da Divisão de

Arborização, como parte integrante da

estrutura da Secretaria do Meio Ambiente.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal para

que seja avaliada a possibilidade de

implantação, no Município de Avaré, do

Programa Academia da Saúde do SUS,

conforme diretrizes do Ministério da Saúde.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal,

Secretaria da Juventude e Secretaria da

Educação, para que estudem a possibilidade

de instituir o Programa Jovem Protetor da

Cidade, no Município de Avaré.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal e

Secretaria de Assistência Social para que

estudem a possibilidade de aplicar reajuste

salarial aos Conselheiros Tutelares do

Município.

LUIZ CLÁUDIO DA COSTA

- Sejam oficiados votos de aplausos e

parabenizações ao atleta Renan Rodrigues

de Souza (Renan Clemente), campeão da

categoria Sub-18 do Avaré Open Clássicos

2025, através das equipes de Xadrez

Avareense e Xadrez de Rua.

PEDRO FUSCO

- Sejam oficiados votos de aplausos e

parabenizações ao É Di Casa

Supermercado, em nome do proprietário,

Senhor Marcelo Mello Melenchon Junior,

pelo aniversário de um ano da sua

inauguração.

- Sejam oficiados votos de aplausos e

parabenizações a Rafaela Cristina Quaglia,

pela conquista do título de “Rainha da 55ª

EMAPA”.

__________________________________

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
: B

08
0-

8A
0D

-0
Y

4W
-6

M
1Z

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

Assinaturas Digitais

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE. Para validação acesse https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar e
informe o código do documento.

Código para verificação: B080-8A0D-0Y4W-6M1Z

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
: B

08
0-

8A
0D

-0
Y

4W
-6

M
1Z

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B0808A0D0Y4W6M1Z
		2025-11-25T16:12:10-0300
	Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
	Assinatura